
                       Fakulta humanitních studií 
    Univerzita Karlova 

;;;;;;;;;;;;                          Studium humanitní vzdělanosti 

 
 

 
Posudek oponenta bakalářské práce 

 
Autor:    Evelína Zecová 
 
Název práce:   Pěstounská péče a její pozitivní a negativní dopad na děti a 

pěstouny z pohledu sociálních pracovníků 
 
Oponentka:  JUDr. Lenka Deverová 
 
 
Posuzovaná bakalářská práce se  věnuje tématu pěstounské péče a jejího dopadu na 
děti a pěstouny z pohledu sociálních pracovníků.    
 
U teoretické části práce oceňuji její strukturu, kdy tato část práce tvoří  logicky 
propracovaný teoretický rámec pro empirickou část od definice rodiny přes vymezení 
jednotlivých typů náhradní rodinné péče. U pěstounské péče práce popisuje přehledně 
specifika její dlouhodobé i krátkodobé formy.  
 
Musím však konstatovat, že teoretická část práce obsahuje některé nedostatky, které 
snižují její kvalitu.  
 
Na str.14 je odkazováno na úpravu náhradní rodinné péče v občanském zákoníku, ale 
jsou nepřesně vymezený jednotlivé formy náhradní rodinné péče (NDP).  NRP podle OZ  
tvoří 

a. Péče jiné osoby tzv. svěřenectví 
b. Pěstounská péče a pěstounská péče na přechodnou dobu 
c. Poručenství s osobní péčí 
d. Osvojení. 

 
Na str. 14 je v odst.1 konstatováno, že funkci rodiny přebírá NRP v případech, kdy je dítě 
svými rodiči opuštěno. Do NRP jsou však umisťovány i děti, které jsou z rodin 
rozhodnutím soudu odebrány.  O tom se studentka nezmiňuje. 
 
Na str.17 studentka konstatuje, že osvojení je právně zakotveno v §63-73 zákona o 
rodině. Zákon o rodině však byl zrušen občanským zákoníkem s účinností od 1.1.2014. 
Již více než 10 let je osvojení upraveno §794 a násl. občanského zákoníku. 
 
V empirické části oceňuji pečlivě provedený výběr respondentů co do počtu a 
regionálního rozložení, což tvoří dobrý základ pro provedený výzkum. Výstupy výzkumu 
jsou velmi podrobně popisovány, z provedených rozhovorů bylo získáno velké množství 
dat.  Odvedené výzkumné práci však neodpovídají závěry. Studentka sice odpovídá na 
položenou výzkumnou otázku, ale jakoby jí došly síly. Zcela určitě získaná data dávala 
možnost závěry více propracovat.  



                       Fakulta humanitních studií 
    Univerzita Karlova 

;;;;;;;;;;;;                          Studium humanitní vzdělanosti 

 
 

 
  
V práci je dodržen jednotný standard odkazů, z práce je zřejmé, že studentka 
s literaturou uvedenou v seznamu použité literatury a dalšími zdroji pracovala. Použitá 
literatura a využité zdroje  jsou relevantní. 
 
Práci hodnotím známkou VELMI DOBŘE. 
 
 
 
 
Otázka k obhajobě bakalářské práce: 
 
Dá se na základě vašeho výzkumu říci, jak se liší potřeba pěstounské péče a její 
dostupnost podle regionů.    
 
 
JUDr. Lenka Deverová 
 
 
 
 
 


